
   

                            DETERMINAZIONE N. 670 del 29/08/2011  

1 di 5 

 
 

 
Regione Piemonte 

 

MACROSTRUTTURA 
Distretto di Verbania 

 
Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DELLA SEZIONE 
PRIMAVERA SITA IN VIA PER BINDA N. 23/25 A STRESA. 
 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 670 del 29/08/2011  

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura  
Distretto di Verbania 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania                                            
                                                  Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 670 del 29/08/2011  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
PREMESSO che con D.G.R. n. 83-25268 del 05/08/1998 sono state dettate disposizioni 
attuative in materia di procedure per l’adozione, da parte della Commissione di Vigilanza 
d’Azienda, di provvedimenti autorizzativi per l’apertura di Residenze Sanitarie 
Assistenziali, Residenze Assistenziali Flessibili, Residenze Integrate Socio- Sanitarie e 
Comunità Psichiatriche Protette nonche’ delle modalità per l’esercizio dell’attività di 

vigilanza sulle predette strutture residenziali. 
 
VISTE le deliberazioni n. 401 del 02/05/97, n. 1430 del 30.10.97 e n. 280 del 
16.10.1998 con le quali sono state istituite le Commissioni di Vigilanza e controllo per il 

territorio dei tre distretti di Verbania, Omegna e Domodossola. 
 
RILEVATO che nell’ambito dell’attività istituzionale della Commissione di Vigilanza si è 
proceduto in data 07.07.2011 (verbale n. 23/2011 di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 562 del 7 luglio 2011) ad effettuare visita ispettiva presso il Micro-nido 
“Marzio Ostini” con sede in Via per Binda, n. 23/25 a Stresa con la quale la 
Commissione di Vigilanza: 

- ha preso atto della chiusura del Micro – nido “Marzio Ostini” in data 30 giugno 
2011; 

- e contestualmente, considerata la rispondenza della Struttura ai requisiti 
strutturali e gestionali, ha espresso parere favorevole all’apertura di una Sezione 
Primavera per un totale di 20 bambini a condizione che siano adempiute le 
seguenti prescrizioni: 

o vengano interdette le due vie di uscita ai lati della via di fuga centrale in 
merito alla quale si prescrive che lo scalino venga raccordato a mezzo di 
una tipologia di intervento più adeguata rispetto a quella messa in opera, 

o vengano completamente ristrutturati i servizi igienici. 

 
PRESO ATTO che, in data 12 agosto 2011 la Presidente della Commissione di Vigilanza 
Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro ha proceduto ad apposito sopralluogo prendendo atto 
che sono state adempiute le prescrizioni di cui al suddetto verbale. 

 
RITENUTO pertanto, sulla scorta della documentazione agli atti, di autorizzare il 
funzionamento della Sezione Primavera sita in Via per Binda, n. 23/25 a Stresa. 
 
VISTA la D.G.R. n. 2-9002 del 20 giugno 2008. 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.   
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) - DI AUTORIZZARE, sulla scorta della documentazione agli atti nonché delle 
considerazioni in premessa svolte, il funzionamento della Sezione Primavera ubicata in  



   

                            DETERMINAZIONE N. 670 del 29/08/2011  

4 di 5 

Via per Binda, n. 23/25 a Stresa. 
 

2) – DI PRECISARE che l’autorizzazione decorre dal 1° settembre 2011. 
 
3) – DI DARE ATTO che l’autorizzazione viene disposta avuto riguardo alle seguenti 
caratteristiche: 
 

Denominazione del soggetto gestore      Sezione Primavera, servizio socio-  
                                                                     educativo, integrativo e complemen- 
                                                                     tare all’ esistente asilo infantile 
                                                                      

Ubicazione della Struttura                         Via per Binda, n. 23/25 Stresa                                                                  
 
Tipologia e finalità del presidio                 La Sezione Primavera è un servizio  
                                                                      socio-educativo, integrativo al servi-  

                                                                      zio di asilo nido, micro-nido e scuola                                                                      
                                                                      dell’ infanzia attivato, in coerenza  
                                                                      con il principio di continuità educati- 
                                                                      va, all’interno di un progetto globale 

                                                                      finalizzato al soddisfacimento dei  
                                                                      bisogni e allo sviluppo delle poten- 
                                                                      zialità dei bambini da 0 a 6 anni. 
 
Capacità ricettiva autorizzata                    n. 20 (venti) posti per bambini di          

                                                                  età compresa tra 24 e 36 mesi 
 
 
4) - DI NOTIFICARE formalmente con lettera protocollata copia del presente atto alla 

Direzione Generale dell’ ASL VCO, alla Regione Piemonte Direzione Politiche Sociali e 
Politiche per la Famiglia – Settore Promozione e Sviluppo della Rete delle Strutture, 
della Qualità dei Servizi, Vigilanza e Controllo e alla Sezione Primavera con sede in Via 
per Binda, n. 23/25 a Stresa. 

 
 

                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                      DISTRETTO DI VERBANIA 
                                 Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

   

 
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                            DETERMINAZIONE N. 670 del 29/08/2011  

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

